den Fragmenten vorgesetzten Ziffern bezeichnen die Stellen, an denen die Urkunden des Auguralarchivs ausdrücklich genannt sind, u. z. die lateinischen die Dekrete, die arabischen die libri und commentarii. Die zweifelhaften Stellen sind durch ein vorgesetztes Fragezeichen gekennzeichnet.

Eigene Änderungen im Texte habe ich ausser den bereits im Programm (S. 10. 11) erwähnten Stellen, über die im Kommentar das Nötige gesagt ist, — Serv. Aeu. 9, 20: fulguralibus für auguralibus. Fest. 317b, wo die p. 8 gegebene Ergänzung sicher ist vgl. Diss. p. 39. Fest. 344a semel terni statt sempiterni. Mar. Vict. 2470 P. mus für avis — namentlich an zwei arg verstümmelten Festus-Stellen eingeführt, für die ich die richtige Ergänzung in den gesperit gedruckten Worten gefunden zu haben glaube. Fest. S. 245b 12—14:

[propter]

via ap[pellantur auspicia quae se propter viam]
ostent[ant, quae si dissimilia sunt et maiore vi]
infirm[antur superiora auguria minora].

Ferner Fest. ib. 31—34:

[ullaria auspicia denuo obser-]
vanda iudicant pri[oribus auspiciis aut perperam aut pro-]
pere administratis, ut repetitis auspiciis superiora]
stabiliantur. S. die Begründung im Kommentar.

Nach diesen Vorbemerkungen lasse ich Abhandlung und Kommentar in der Sprache folgen, in der sie ursprünglich niedergeschrieben sind.

Commentarii in librorum auguralium fragmenta specimen.

Hac dissertatione de usu signorum publico in primis disputatus tenendum moneo, praecipita ad usum signorum varium pertinentia decretis collegii probabile esse maximam partem fuisse contenta.

I. Ex caelo.

Fulmen sinistrum omnium signorum maximum (Serv. Aen. 2, 693) vel optimum (Cic. div. 2, 35, 74) habebatur; quapropter veri simile est in omnibus auspiciis (fortasse iam in legum dictionis formula) rationem eius habitam esse; hoc indicare videtur Cicero div. 2, 18, 43: „comitiorum solum vitium est fulmen: quod idem omnibus rebus optimum auspicium habemus, si sinistrum fuit.“ Impetrari autem hoc signum nisi sollemnioribus in quibusdam auspiciis non videtur oportuisse, propter raritatem sine dubio. Certe nobis — de caelo servandi ius et recentius est et hoc non pertinet — per pauca sunt nota auspicia, in quibus de caelo signum poscebatur; in primis (cf. Liv. 1, 18 al.), in (regis) inauguratione. Secundum huius augurii exemplum, ut videtur, deinde moris factum est, ut magistratum ineuntibus fulmen sinistrum nuntiaretur. Dion. 2, 6. Praeterea constat caeleste signum impetratum esse ab censoribus ante censem. Varro 1. 1. 6, 86: „Ubi noctu in templum censurae auspicaverit atque de caelo nuntium erit, praeconi sic imperato ut viros vocet.“ Falso Mo p. 6 n. 1 hoc auspicium ad censem magistratum ineuntem ait pertinere. Mirum potest videri idem signum quod cum in ipso comitiorum decursu adparebat aut ut visum nuntiabatur, omnium putabatur pessimum comitiaque dirimebat (Cic. div. 2, 18, 43 al.), idem in auspicio eo quod comitiatiu antecedebat impetratum nonnunquam esse. Cum vis eius signi ea esset ut per totum diem pertineret (Dio 38, 13), dubium vix est, quin fulmen (fictum) ante censem posteriore demum aetate alias signi loco commoditatis causa substitutum sit: quo quidem tempore illud augures statuebant inter comitiorum genera discrimen, ut malum fulminis augurium tantummodo ad ea pertinere vellent comitia, quibus suffragia fiebant; teste Dione 1. 1.: *τὰς δὲ τοῦ δῆμου διαγραίεις πάντως ἐπτάχει*. Hinc vero sequitur, antiquitus ne tribunorum quidem obnuntiatione (nam consulum et praetorum obnuntiatio adversus censores omnino nulla erat. cf. Messalla ap. Gell. 13, 15. Mo. II p. 830 n. 1) censem potuisse prohiberi. Quodsi Cicero ad Att. 4, 9, 1: „velim scire, ait, num censem impediunt tribuni diebus vitiandis“, non potest significare rem iure agendam sed ab tribunis usurpandam vel iam novatam; ut recte statuit Lange I^a p. 796. Certe non video quem ad modum censor signum caeleste ante censem poscere a dis potuerit, si eiusdem signi obnuntiatione census poterat prohiberi aut dirimi. An obsoletum iam erat Ciceronis aetate et omissum illud auspicandi genus, quod in tabulis censoriis descriptum inventit Varro? ideoque etiam adversus censores tunc tribunis obnuntiatio data erat? Certe ita explicandum est quod Dio 37, 9 censores senatum legere a tribunis dicit esse prohibitos, si quidem hic tribuni non usurpatiōnis viam ingressi sunt et si revera obnuntiatione (quod arbitratur Mo. I p. 35 n. 6 II p. 330) nec intercessione usi sunt. — Sed ut ad rem propositam redeamus, de caelo servare nisi intra agrum effatum non licebat. Varro 1. 1. 6, 53: „hinc effata dicuntur, quod augures finem auspiciorum caelestum extra urbem agris sunt effati ubi esset“

Antiquissimum erat augurum praceptum: „Jove tonante fulgorante comitia populi habere nefas.“ Cf. Cic. div. 2, 18, 42. Rubino, Untersuchungen 75 n. 1. Hic est fons illius de caelo servandi iuris

magistratum. (Rub. p. 74 sqq. 76 n. 4). cuius usus posterioribus liberae rei publicae temporibus tam saepe occurrit. Naturam eius iuris luculenter explanavit Rubino p. 74—81; novam deinde ei lucem attulit Mommsen I p. 5—8: quorum egregia post studia nobis licet breviter ea quae ad hanc dissertationis nostrae particularum pertinent, attingere. Comitia populi usque quaque fulmine, sive dextrum sive sinistrum erat, (Dio 38, 13) vitiabantur (Cic. div. 2, 18. 43; 35. 74); etiam tunc si quis alias (praeter eum qui comitia habebat) magistratus fulmen se vidisse nuntiaret, priusquam comitia dimissa essent. Cic. Phil. 2, 33. 81. Cum vero, si de iure quaeritur, auspicio ementiri liceret (Rub. p. 75 n. 3 Mo. I p. 5 n. 3 Cic. div. 1, 16. 29) facile intellegitur, quanto opere hoc iure abuti ad turbandom universam rem publicam potuerint eis temporibus, quibus religio fidesque auspiciorum iam nulla omnino erat. Quin non raro evenit, ut quis per omnes dies comitiales de caelo servaturum se esse proscripteret. Sane deinde singulis diebus servasse se oportebat eum magistratu comitia habenti nuntiare. Mo. I p. 35 n. 5. Solam autem servandi actionem ut putabat etiam Rub. (p. 74 n. 2, 79 n. 1) ad vitianda comitia satis non fuisse, sed semper fulmen esse factum, recte ostendit Mo. p. 6 n. 2. Alia de obnuntiationis iure, in primis augurum, in figt. adnot. exponemus. Hoc loco quaerendum est qua tenus illud ius per leges (Aeliam, Fufiam, Clodiam a. 696 Mo. I p. 34. 35) quatenus per augures, decretis sc., definitum et statutum sit. Legibus autem illud tantum definiri poterat, quo usque in re publica obnuntiationis ius pertinere deberet h. e. in quibus comitiis et quibus ab magistratibus usurpari liceret. Caetera augurum erat diuidicare; in primis ea quae ad obnuntiationis ritum et vim pertinebant. Eo autem maxime hoc auspicium a cacteris differebat, quod in totum diem valebat; itaque si cui sinistrum adparebat cum eo die aliud augurium agere non oportebat. Mo. I p. 5 n. 2. Contra omnia eo die suffragia prohibebat, sive dextrum sive sinistrum fuerat. Cf. Rubinonis (p. 77 n. 1) dilucida commentatio ad Dionem 38, 13: cuius verba, cum quae de caelestium signorum significacione valebant augurum praecepta omnia fere comprehendant, hic apponimus: τῆς γάρ μυρτείας τῆς δημοσίας ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐξ ἀλλών τινῶν, σύστεγοι εἰτον, ποιομένης, τὸ μέγιστον κῦρος ή ἐν τῷ οὐρανῷ είχεν, οὔτως ώστε τὰ μὲν ἄλλα οἰωνικάτα πολλά καὶ καθ' ἔκπτωτην πρᾶξιν, ἐκεῖνο δὲ ἐπάνταξ ἐπὶ πάσῃ τῇ ἡμέρᾳ γίγνεσθαι. τοῦτο δὲ οὖν ἰδιώτατον ἐν αὐτῷ ήν, καὶ διὰ ἐπὶ περ τῶν ἄλλων ἀπάντων ή ἐπέτρεψε πραγμάτην τινα, καὶ ἐγίγνετο μηδενὸς ἐτι καθ' ἑναυτον οἰωνίουςτος ἐπιγομένους, ή ἐκάλινε, καὶ ἀπεργερίζετο τι, τὰς δὲ δὴ τοῦ δήμου διαψυχότεις πάντως ἐπισκεψεν, καὶ ήν πρὸς αὐτὰς ἀεὶ διοσημία (vitium), εἶτε ἐραῖαιον εἶτε ἵσαιμον (sinistrum-dextrum) ἐγένετο.

II. Ex avibus.

Aves olim principem locum in Romanorum augurandi arte tenuisse, ostendit et ipsum 'auspiciorum' nomen, quod ab avibus ad caetera signa transiit (Dion. 2, 64), et nonnulli loci, quibus praeter reliqua signa aves praecipue nominantur: velut Cicero ait div. 1. 40. 88: ,avibus et signis,' II, 33. 70: ,avium reliquorumve signorum observatione'. de legg. 2, 13. 32: ,avibus ceterisque signis disciplinae nostrae'. Serv. Aen. 3, 39: ,per consultationem avium aut signorum'. ib. 5, 374. 2, 702 al. Itaque etiam in auspiciandi usu ex avibus auguria olim omnium fuisse usitatissima est consentaneum, idque testatur Cicero div. 1, 16. 28: „nam ut numc extis, sic tum avibus magnae res impetriri solebant“; et Livius 1, 36, 6: „auguriis certe sacerdotioque augurum tantus honos accessit, ut nihil belli domique postea nisi auspicio gereretur, concilia populi, exercitus vocati, summa rerum ubi aves non rite admisissent, dirimenterent.“

Exempla, in quibus horum auspiciorum usus commemoratur, haec nos collegimus. Primum omnium ,augustum augurium, quo incluta condita Roma est' (Suet. Octav. 7. Varro r. r. 3, 1) ex avibus datum erat. Deinde Cicero (legg. 3, 3. 9) dictatorem ,ave sinistra' dicendum esse iubet, sine dubio auguralis disciplinae praeceptum secutus. Porro ante comitia, saltem certa, aves fuisse observatas confirmat Festi nota quamvis ceterum truncata (p. 289), s. v. respici avis.) Avibus in Capitolio etiam praetor is addicebatur, quem nomini Latino olim mittere solebant Romani. Fest p. 241a v. praetor ad portam: „quo anno Romanos imperatores ad exercitum mittere oporteret iussu nominis Latini, complures nostros in Capitolio a sole oriente auspicias operari dare solitos. Ubi aves addixissent, militem illum, qui a communi Latio missus esset, illum quem aves addixerant, praetorem salutare

solutum, qui eam provinciam optineret praetoris nomine.“ Et fortasse idem auspicium omnibus abducibus ad bellum exeuntibus observabatur; certe nescio an hoc referendus sit Livii locus (4, 18, 6): „Dictatore arcem Romanam respectante, ut ex ea ab auguribus simul aves rite admisissent, ex composito tolleretur signum.“ Miro in hoc loco recte offendit Mo. I p. 27 n. 2; nam alio agrorum in templo augures observabant, in alio dictator erat pugnaturus: augures intra, dictator extra agrum effatum. Alius autem signa sive auspicia templi agrorum non poterant vim suam intra aliud templum extendere, non valebant nisi intra eius agri fines, cuius ab genio erant missa. Usitatum autem, nedum necessarium, illud quod Livius describit, auspicii genus fuisse non potest propterea quia plerumque longius ab urbe aberant bellantes Romani, ideoque, si in agro non effato, hostico seu peregrino, auspicia captare licebat, iusta causa reperiri non potest, cur tum ipsum dictator novo modo auspicia secutus sit. Mihi igitur probabile est, in annalibus maximis eius auspicii fuisse factam mentionem, quod priusquam ad bellum exiret dux servabat; et Livium vel auctorem eius brevem annalium locutionem falso esse interpretatum, talem fere: „augurio in Capitolio acto (vel: simul aves . . . admiserunt) Mamercus Aemilius dictator cum Veientibus Fidenatisque bellavit. —“

In eo quoque augurio quod in templo sive loco augusto constituendo peragi solebat, aves servari mos erat, siquidem fides est habenda Paulus p. 1: „Augustus locus sanctus ab avium gestu, id est quia ab avibus significatus est, sic dictus; sive ab avium gustatu, quia aves pastae id ratum fecerunt.“ Augurium quod h. l. commemorat Paulus „stativum“ appellabatur; h. e. secundum Servium 3, 84 ad Aen.: „in quo conspicantur (considerantur) Leon“ quo in loco auguria peragi debeant h. e. templum, locum augustum constituere licet. Locus igitur templi eo augurio quaerebatur; isque teste Dionysio (3, 69) ex multis eligebatur, simili fere modo atque quo ex pluribus „praetor ad portam“ (Fest. p. 241a) augurio avium designabatur. Simile etiam illud augurium fuisse necesse est, quod priore loco commemorat Paulus, „ex avibus“, nam vox significatus locum electum ex pluribus videtur indicare. Contra prorsus alia est natura alterius (pullarum) auspicii: quod nonnisi ratum faciebat sc. locum iam ante (ab auguribus) destinatum, igitur non amplius ex pluribus aliquem significabat. Haec ratio simplicior erat; et propterea fortasse Verri aetate in prioris illius locum substitutum erat. — Sed etiam Ciceronis aetate in locorum inauguratione aves observasse augures indicare mihi videtur Cie. n. d. 2, 64, 160: „quamquam aves quasdam et alites et oscines, ut nostri augures appellant, rerum augurandarum causa esse natas putamus.“

Quamvis parca sint et dispersa haec vestigia, illud tamen ex eis perspici potest, latissime olim avium observationem in auspicio pertinuisse. Sed ubi ex pullis auspicia cogere et ex fulguribus mentiri consueverunt Romani, his paullatim „ex avibus auspicia“ cessisse videntur frequentia. Cic. div. 2, 32. 71: „ut sint auspicia quae nulla sunt, haec certe quibus utimur, sive tripudio sive de caelo, simulacra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo.“ Etsi minime cum Mommsenio (I p. 8 n. 3) ex hoc loco collegerim, prorsus deserta et ex usu fuisse omissa avium signa. Immo Cicero propterea maxime commemorare ea videtur noluisse, quia nunquam omni succo et colore divinationis ita videntur esse nudata, ut pullaria et cœlestia auspicia. Et Varro diserte testatur suo tempore aves servari nondum esse desitiae. Cf. I. 1. 6,82: „in auguriis etiam nunc augures dicunt aveum specere.“

Si verum est id quod modo ostendimus, aves, ut fulmina sinistra, pure fingere nunquam fuisse moris, sed antiquam et sollempnioram in avibus observandas usum retentum esse usque ad Varronis tempora, adparet ad aves observandas maiore disciplinae praeceptorum scientia opus fuisse. Accedit alia res: optimo iure Mo. I p. 29 n. 3 præcipuum augurum munus contendit semper in templo capiendo fuisse positum; iam vero ad aves observandas templum concipiere nequaquam erat facile: nam et actio ipsa non erat ita simplex et formula concipiendi alia aliis locis erat (Varro I. 1. 7, 8). Contra caelestium signorum templum de integro concipi, ut (Fleck. Ann. 1881 S. 593 ff.) demonstravimus, non oportebat; erat natura in caelo (Varro I. 1. 7, 6); et specienti regiones tantummodo accuratius dirigendae erant: quod ipsum rursus vix erat necessarium et facile saeculo in his rebus parum scrupuloso poterat omitti, cum ipso iau statu specientis satis viderentur definitae. Ad pullaria autem auspicia specionis templum constitui omnino non erat necessarium neque ullum eius exemplum extat. Mo. I p. 27 n. 3. His de causis facile,

credo, intellegitur, et cur inde ab antiquissimi temporibus pullariorum in castris auspiciorum curam pullariis tradiderint augures et cur posterioribus temporibus in urbe quoque, ne nimium ipsi in rebus inanibus temporis consumerent, concederent, ut ad caelestia auspicia quilibet (Cic. div. 2, 34. 71) adparitor (Dion. 2, 5 Mo. I p. 6 n. 1. Rub. 67 n. 1) vel pullarius (Cic. ad fam. 10, 12, 3) adhiberetur, vel imperitissimus disciplinae (Cic. div. 1. 1.), dummodo pauca in memoria teneret verba solennia, quibus interroganti magistratui responderet Cic. div. 2, 34. 72. Contra illa auspicia in quibus aves observabantur, antiquitus difficiliora, (imprimis propter templi rationem) non poterant tam facile in simulacra redigi; itaque nisi alia (caelestia aut pullaria) eorum in locum substituebantur, semper eis augures adhiberi videtur oportuisse; ubi igitur augures in auspicio occurrunt, de avium auspicio esse cogitandum mili persuadetur; ut in augurio salutis in quo Ciceroni consuli Appius Claudius angur ea aetate clarissimus aderat. Cic. div. 1, 47. 105. Idem antiquus modus retentus videtur fuisse ad inaugurations vineta virgeta (Cic. legg. 2, 8. 21), ad quod augurium refero Varrionis (5, 47 l. l.) verba haec: „Ceroliensis a Carinarum iuncti dictus Carinae, postea Cerolia, quod hinc oritur caput Sacrae Viae ab Streminae sacello, quae pertinet in urem . . . et per quam augures ex arce profecti solent inaugurate.“ Nun stativum augurium etiam Ciceronis aetate ex avibus captatum fuerit, dubium est, ut supra indicavimus. In universum igitur dicendum erit, difficiliore ilium ex avibus servandi morem in rarioibus nonnullis et sollemnioribus auspiciis permansisse. Praeterea autem etiam ante comitia certa retentum esse videtur comprbari Festi nota (p. 289b v. respici, nisi forte de obsoleto ibi more agitur) et Gellii (13, 15), ubi Messalla augur ait se praetori contra ius praetorum creanti in auspicio non fuisse. Nec difficile intellegitur, cur hic ille mos resederit, quoniam angues comitii, curiatis centuriatis tributis semper aderant ideoque facile auspicio ipsi adhiberi poterant. Contra Servii testimonium (ad Aen. 6, 198: „Romani moris erat et in comitis agendis et in bellis gerendis pullaria captare auguria“) paullum valet et cum rei exaggeratione dictum videtur esse; certe ad omnia comitia refiri non potest. Mo. I p. 10 n. 2.

Caeterum nequaquam contendamus omnia ‘caelestia’ auguria mera Ciceronis aetate fuisse simulacra. Fortasse in nonnullis sollemnior ritus servatus erat. Consentaneum autem est, caelestium signorum etiam tum cum aves legis dictione poscebantur ut maximorum rationem esse habitam.

III. Ex tripudiis.

Duo quae sequuntur signorum genera plus una ratione a prioribus duobus differunt: cum fulmina ipso augurum verbo ‘caelestia’ nominentur (Serv. Aen. 6, 198. Paul. 64. Dio 38, 13. Dion. 2, 75), aves aëris signa possint appellari, signa ex tripudiis et ex quadrupedibus nomine terrestrium licet comprehendere. Dion. 2, 64: ‘Ρωμαῖοι καλοῦσιν αὐγός, ἡμεῖς δὲν εἴτοιμεν οἰωνοτόλοις, ἀπάσοις τῆς μαντικῆς παρ’ αὐτοὺς ὅντας ἐπιστήμονας τῆς τε περὶ τὰ οἰγάνια καὶ τὰ μετάσοια καὶ τὰ ἐπίγεια. Quibus ex tribus generibus duo priora apud eundem 2, 5 inveniuntur (τὰ κράτιστα τῶν οἰγανίων καὶ μετάσοιων σημεῖων). Haec tripartitio signorum ex peritissimo scriptore videtur sumpta esse, ex Appio Claudio. Signa terrestria videntur nunquam ex ratione templi fuisse observata: de pullorum tripudiis iam diximus, de quadrupedibus autem caeterisque tripudiis iam propterea idem est veri simile, quia non imprecativa sed semper oblativa videntur fuisse. Certe peculiare templum, ut fulmina, ut aves habuisse non possunt.

In tertio genere, de quo proxime est dicendum, statuendo eam rationem quam in caeteris generibus distribuendis secuti sunt augures, reliquerunt. Nam cum fulminum, avium, quadrupedum genera constituta sint ex eis rebus quae signa dant, hoc ex ipsius signi (augurii) natura positum est resque amplectitur inter se diversissimas, etiam aves (Cic. div. 2, 35. 73. Fest. 298b sollistimum, 197a oscinum tripodium, praecipue pullos) et quadrupedes.

Quid autem appellabant tripodium? Veteres ipsi verbum a terra pavienda duxerunt. Fest. p. 363b: ‘Tripodium [cernitur in auspi-] ciis in exultatione tripudia[n]t[-ium pullorum dictum] a terra pavienda.’ Cic. div. 2, 34. 72: „quae (aves) pascantur neque quid refert? nihil ad auspicia, sed quia cum pascentur necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire, terripavum primo post terripodium dictum est, hoc quidem iam tripodium dicitur; cum igitur offa cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripodium sollistimum nuntiant.“ Cf. Paul. 244 v. puls. Optime autem natura huius augurii cognosci potest ex

fgto augurali quod servatum est apud Festum 298b: „Sollistimum, Ap. Pulcher in auguralis disciplinae l. I. ait, esse tripudium quom avi excidit ex ore quod illa fert: saxumve solidum aut arbos viviradix ruit quae nec prae vitio humani (Müll.: *vitio humanave vi*) caedantur ve iacentur ve pellantur ve.“ Cf. Serv. Aen. 3, 90. Secundum hos locos non est difficile iudicare quid eorum auguriorum quae tripudii nomine complexi sunt augures fuerit commune: erat motus saltationi sacerdotum similis qualem commemorant acta fratribus Arvalium (Henzen p. 26: „Ibi sacerdotes clusi succincti libellis acceptis carmen descendentes tripodaverunt in verba haec“). Et ab hac similitudine et vim huius augurii bonam derivandam esse censeo et ipsum vocis veriloquium de quo cf. A.-K. Jg. Taf. — Generaliorem verbi significationem indicare videtur Fest. 197a: „Oscinum tripudium est quod oris cantu significat quid portendi, cum cecinit corvus, cornix, noctua, parra, picus.“ Sed dubium esse non potest, quin in Verri loco quem excerptis Festus veri tripudii mentio fuerit facta Festusque eius sententiam neglegentissime contraxerit. Vestigium imperiti auguralis consuetudinis epitomatoris agnoscitur adhuc in verbo „portendi“, quod periti ex nostris auctoribus nullo loco de augurio usurpaverunt.

Tripudia commemorantur — praeter pullaria — ex quadrupedibus (Fest. 297b v. sonivium tripudium), ex oscinibus (Fest. p. 197a osc. trip.), ex arbore, e saxo (Fest. 298b v. sollistimum Serv. Aen. 3, 90, qui pro „saxo“ habet „terram“), denique ex nucibus (Plin. n. h. 15, 22 Fest. 178b v. nuces d. Paul. 172. Serv. Buc. 8, 30) et ex pico (Isidor XII 47 de avibus), quamquam postrema duo non sunt publicorum augurum disciplinae; ex nucibus tripudium in nuptiis erat usitatum videturque ab auspiciis nuptialibus (Cic. div. 1, 16, 28. Val. Max. 2, 1. 1. al.) olim fuisse institutum.

Observatio autem horum auspiciorum, cum templum non adhiberetur, omnium erat simplicissima et facillima. Itaque priscis iam temporibus mos est factus, ut aves (pullos plerumque) in cavae inclusas ad bellum secum portarent duces, quas tripudii causa observarent; curam earum pullariis mandabant. Silius 5, 59: „pristum populis de more Latinis auspicium cum bella parant.“ Prima pullorum ab Livio fit mentio in oratione quam habuit Ap. Claudius a. 387 u. c. Liv. 6, 41. Inde saepissime commemorantur pulli et pullarii (Liv. 8, 30, 8. al. Mo. p. 9 n. 5). Priora saccula in hoc quoque auspicio fuisse diligentiora et religiosiora, atque habitum universum gestumque pullorum accurate observasse est consenteum et indicatur ab Livio 6, 41, 8: „quid enim est, si pulli non pascentur, si ex cavae tardius exierint, si oeccincerit avis.“ Ciceronis aetate nihil nisi simulacrum inane huius auspicii resederat: nam fame et vi pullos facere tripudium cogere solebant. Cic. div. 1, 15, 27, 28; 2, 35, 75. Quin ipsam tripudii naturam parum curabant, cum pasci pullos satis haberent. Cic. 2, 34, 72. Fest. ep. p. 244 v. puls. cf. Mo. I p. 9 n. 2. — Propter communitatem pullaria auspicia deinde etiam in urbem introducta esse dicuntur ab Servio ad Aen. 6, 198: „Romani moris erat, et in comitiis agendis et in bellis gerendis pullaria captare auguria.“ Sed monimus iam huic testimonio, quantum ad comitia attinet, usque quaque non esse habendam fidem. Mili quidem res perquam videtur dubia. Nam cum Romani pullaria auspicia haberent „castrensis“, agrorum autem genera, ut separata inter se tempora, secundum auspiciorum discrimina circumscripta haberent (Varro l. 1. 5, 33) ideoque urbanae auspicia ab bellicis acriter distinguere consuissent (Cic. div. 2, 36, 77), parum videtur credibile tanto opere eos translaticias illas notiones potuisse omittere et perturbare, ut urbanorum auspiciorum in locum substituerent bellica. Pullarii autem quod in urbe commemorantur (Cic. fam. 10, 12, 3) illud non probat, cum eos etiam ad alia auspicia fuisse adhibitos recte moneat Mo. I p. 10 n. 2.

IV. Ex quadrupedibus.

Haec auspicia ad usum quidem minimi erant momenti; Ciceronis aetate iam dudum rationem eorum habere auspicantes desierant. Hinc sine dubio factum est, ut in nostris fontibus per pauca, quorum aliqua videtur servata fuisse memoria in auspicando, commemorarentur; et ex his vestigiis non licet ne in universum quidem, configere, qui olim eorum in auspicandi usu fuerit locus et quantus de eis in augurum libris praceptorum fuerit numerus. Quod Paulus p. 244 pedestriae auspicia a vulpe, lupo,

serpente, equo, ceterisque animalibus quadrupedibus dari ait, non dubium est quin in libris angurum hic ,ceterorum' numerus finitus et circumscriptus fuerit; neque aliud quid ex Pauli verbo concludere licet ,nisi hoc satis magnum quadrupedum auguralium fuisse numerum.

V. Ex diris.

Hoc signorum genus quasi supplementi causa ad cactera videtur esse ab auguribus adiectum: quo omnia ea oblativa comprehendebant signa, quae dira putabantur. Notum est quam fuerit veterum supersticio feta in eis rebus inveniendis, quae mali ominis habebantur. Romani autem hac superstitione facile omnes populos superabant. Itaque cum disciplina eorum eis temporibus sit libris mandata, quibus fides auguriorum et omnium nondum erat mortua, veri simile est permagnam fuisse earum rerum copiam, quae sub ,dirarum' titulo in libris erant denotatae. Cum in dirarum obnuntiatione, ut infra explanabimus, non minima angurum in re publica auctoritas esset, consentaneum est augures dirarum numerum continenter angere et multiplicare studuisse. Quin etiam infinitus dirarum numerus ab auguribus videtur esse relictus, cum praeter diras ,ex signis' quas vocabant, cacteras certa locutione ,quocunque loco, quacunque ex parte' (Seiv. 4. 453. 3, 246 Aen.) comprehenderint. Hoc uno igitur disciplinae loco augures, ut in ostentis haruspices, conjecturam h. e. interpretationem ex tempore sibi videntur reservasse, quo facilius quicquid vellent vitiare possent. Omnino dirarum natura ab ceterorum signorum auguralium non paullum discrepat magisque accedit ad ostentorum similitudinem. Nam illud certe semper in arbitrio augurum qui comitiis intererant positum esse necesse erat. utrum visum dirarum signum auguralium pertinere vellent necne. Praeterea dubium non est quin idem signum et inter angurales diras et inter ostenta potuerit numerari. Augures illud tantum diuidicant, num comitia vitiarer. (Pontifices, vel) haruspices quid ceterum significaret quoque modo procurandum esset. Mo. I p. 12. Scriptores, imprimis Dio Cassius, permuta dirarum exempla exhibent sed ita commixta ostentis (*διοπηγίας καὶ τέρατα*) ut quae augurali disciplinae adnumeranda sint, quae non sint, certo discerni non possit. — De vocis usu adnotamus plerumque diras appellari cæ signa quibus comitia vitiantur, contra ea quibus auspiciorum ,umentum' efficiebatur, ergo quibus silentium turbari, auspicium dirimi profabatur, .vitia' plerumque dici: quamquam hoc discriminem in uso nequaquam servatum videmus: immo vitii præsertim nomine etiam dirae non raro comprehenduntur et v. v.

A. Augurii disciplina.

§ 1.

Signa auguralia.

Serv. Aen. 6, 190: Auguria aut oblativa sunt, quae non poscuntur, aut impetrativa,¹⁾ quae optata veniunt. — impetratio augurii.

Serv. Aen. 12, 259: In oblativis auguriis in potestate videntis est, utrum id ad se pertinere velit an refutet et abominetur.

Fest. 261b: Quin[que genera signorum observant] Augures publici²⁾ [ex caelo, ex avibus, ex tripulis,] ex quadripedibus, ex [diris, ut est in anguralibus]. — interpres Iovis Optumi Maxumi. — augures populi Romani.

I. Ex caelo.

Serv. Aen. 6, 198: Observare³⁾ enim et de coelo et de avibus verbo augurum dicitur. — servare de caelo.

¹⁾ Serv. Aen. 2, 702: „Hic ostendit Anchisen ea quae optabat, per impetrationem augurii meruisse.“ cf. Serv. Aen. 12, 246. Mo. p. 4 n. 1. Impetrativa signa ea sunt, quae quoque in auspicio (legum dictione cf. infra) impetrabantur, a dis petebantur, poscebantur. Sine dubio suum cuiusque auspicii aut angurii proprium erat signorum genus: ut qui magistratum initurus erat, fulmen sinistrum impetrare solebat. Cf. Dion. 2, 6. Et cetera signa „oblativa“ erant, quorum rationem haberi non erat necessarium. Cf. infra. Quod vero ad quanique actionem signum esset impetrandum, sine dubio variis augurum decretis statutum erat. — Fuisse etiam auspicia in quibus non certa, augurum decretis praescripta signa, sed omnia promiscue speciebant, quod putabat Müll. (Et. II p. 198) optimo iure negat Brause librorum de disc. aug. rell. Lys. diss. p. 25. De in petriendi verbo id. p. 47 n. 1.

²⁾ Cic. legg. 2, 8. 20: „Interpretes autem Jovis optimi maximi publici augures signis et auspiciis operam danto.“ Id. Phil. 13, 5. 12: „Jovis optimi maximi, cuius interpretes internuntiae constituti sumus.“ ib. 5, 4. 9: „auspiciorum nos fortasse erimus interpretes qui sumus eius conlegae.“ legg. 3, 19. 43: „est autem boni auguris meminisse... Jovique optimo maximo se consiliarium et administrum datum.“ Arnob. adv. gent. 4, 34: „sedent interpretes augures divinae mentis et voluntatis.“ Cf. Mezger in Pauly's Realenc. T. I 2 p. 2135 v. augur.

³⁾ Observandi v. de avibus usurpat Varro 5, 85. — diras, auspicia obs. Plin. n. h. 28, 2, 17. — „avium reliquorumve signorum observationem.“ Cic. div. 2, 33. 70. ad fam. 6, 6. 7. Etiam servandi nomen de utroque signo usurpatur. „servare de caelo“ innumerabilibus locis; servare aves ab Ennio, auguralis disciplinae peritissimo, ap. Cic. div. 1, 48. 107 (bis); Lucan. 1, 601: „doctus volucres augur servare sinistras.“ al.

Fest. ep. 64: Coelestia auguria⁴⁾ vocant, quum fulminat aut tonat.

Cic. div. 2, 18, 43: Comitiorum solum vitium est fulmen quod idem omnibus rebus optimum auspicio habemus, si sinistrum fuit.⁵⁾

Serv. Aen. 2, 693: Hoc autem auspicio cum de coelo sit, verbo augurum maximum appellatur.⁶⁾

Fest. ep. 75: Dium fulgur appellabant diurnum, quod putabant Jovis, ut nocturnum Summani.⁷⁾

Fest. 229 a: Provorsum fulgur appellatur, quod ignoratur noctu an interdiu sit factum. itaque Iovi fulguri⁸⁾ et Summano fit, quod diurna Iovis, nocturna Summani fulgura habentur.

(?) Fest. 289 a: Renovativum fulgur vocatur, cum ex aliquo fulgere functio fieri coepit, si factum est simile fulgur, quod idem significat.

(?) Fest. 214 b: Peremptalia fulgura Graccus ait vocari, quae superiora fulgura aut portenta vi sua peremant.⁹⁾

⁴⁾ ορμητα οἰγύρια Dion. 2, 5, 2, 64. τα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ γιγνομένα παρατηρεῖν Dio. 38, 18. ἐν τοῦ οὐρανοῦ μαρτυρεῖσθαι ib. — Dio Cass. 45, 27: ὅτε γοῦν τοὺς θαυμαστοὺς ἔκεινος ρόνος ἴσδρεψε (Antonius) βροτῶν πάντα καὶ δορατῶν ἐπληρώθη, ὃν οὐδὲν ὁ μικρὸς οὐτος, καίτερος οἰωνιστῆς εἶναι λέγων φροντίσας cet. Recte non solum fulmina et tonitrua sed omnino quaecunque tempestatis caelestis erant signa huic titulo adnumerata esse contendit Mo. p. 4 n. 3. Cic. Phil. 5, 3, 8: „quae porro illa tonitrua! quae tempestas! ut si auspicia M. Antonium non moverent, sustinere tamen eum ac ferre posse tantam vim tempestatis, imbris ac turbinum, mirum videretur. quam legem igitur se augur dicit tulisse non modo tonante Jove sed prope caelesti clamore prohibiti, hanc dubitabit contra auspicia latam confiteri!“ Jb. 6, 15: „en causam cur tam egregia lex tamque praecelera maximo imbre, tempestate, ventis, procellis, turbinibus, inter fulmina et tonitrua ferretur.“

⁵⁾ Eadem fero ib. 2, 35, 74. Valerius Max. 7, 2, 5 etiam pullorum tripudium ,optimum auspicium' appellat, sed non proprie. — Significantissimum autem omnium videtur fulmen sinistrum fuisse, cum tempestate fiebat serena. Cic. div. 2, 39, 82: „ad nostri augurii consuetudinem dixit Ennius: tum tonitruit laevum bene tempestate serena.“ Serv. Aen. 2, 693. ib. 7, 141: „Caelo clarus ab alto; in serenitate, quod est augurii.“ 9, 630: „De parte serena; ut non causae sit, sed augurii et auspicii vis ostenderetur.“ Dion. 2, 5. Verg. Aen. 9, 630. — Acque ad augurum atque haruspiciunm disciplinam pertinere Plini violentur verba haec (n. h. 2, 54, 142): „Laeva prospera existimantur, quoniam laeva parte mundi ortus est. nec tam adventus spectatus quam reditus sive ab ictu resilit ignis sive opere confecto aut igne consumpto spiritus remeat.“ Sequentibus deinde verbis unam ad haruspiciunm transit.

⁶⁾ ζεράκιον Dion. 2, 5. Omne enim signum hoc inferius est. Sen. qu. nat. 2, 36. Dio 38, 13. ⁷⁾ Augustin. civ. d. 4, 23: „Romani veteres nescio quem Summannum, cui nocturna fulmina tribuebant, coluerunt magis quam Jovem ad quem diurna pertinebant.“ Plin. n. h. 2, 52, 138: „Tuscorum litterae novem deos emittere fulmina existimant, eaque esse undecim generum, Jovem enim triina iaculari. Romani duo tantum ex iis servavere, diurna attribuentes Jovi, nocturna Summanno, rariora sane eadem de causa frigidioris caeli.“ Gell. 3, 2, 8: „sacra sunt Romana partim diurna, alia nocturna.“ Verba ex Gellio transcrita exhibet etiam Macrob. 3, 1, 6. — „Glossar. Labb. Fulgorium (Fulgor Diuum corr. Casaub. in Suet. Aug. 29), ξεραντρόδολον ημερονόν et: Fulgor Submannum ξεραντρόδολον ἀπὸ προΐ πυκτερούν voc. origine male intellecta.“ Müll. adn. ad Paul. 75. — De Summanno deo cf. Müll. Etr. II p. 60. n. 76. p. 167 n. 27. 28. p. 249 n. 25. Merkl. Ovid. Fast. proll. CCVIII. Varro l. 1, 5, 22.

⁸⁾ „Fulguratori coni. A. Aug. in mg., qui Juppiter in pluribus titulis extat. Fulgoritorum nescio cur malit Lind. Mihi Juppiter ipse Fulgor dictus esse videtur, ut Lapis.“ Müll. adn. — Jupiter Fulgor fortasse lateat in Servii nota ad Aen. 10, 423 cf. stativum augurium.

⁹⁾ duabus modis, prioribus tollendis, aut maiore manubia, ut tertia secundae, secunda primae cedat. nam ut omnia superentur fulgure, sic ictum fulgur maioribus manubii vinci.“ Cur post ‚omnia‘ addi velit Müller ‚omina‘, non video. Supplendum est ex antecedentibus ‚portenta‘ vel simile quid. Fest. 245 a: „Peremptalia quae superiora fulgura aut portenta peremunt id est tollunt.“ Ut vox portenta indicat, notae illae ad haruspiciunm artem spectant; num etiam ad augurium, dubium est. Certe non prorsus negandum est. Peremendi verbum sine dubio est augurale. Cf. Fest. 214 b: „Per emere Cincius in lib. de verbis priscis ait significare idem quod prohibere ut Cato in li. qui est de re militari pro viciare usus est, cum ait, cum magistratus nihil audent imperare, ne quid consul auspicii perematur.“ Serv. Aen. 4, 167: „Actio perimitur, cum de caelo servatum est.“ — Postularia, pestifera fulgura ut ipsa nomina indicant ostenta sunt, ergo non auguralia.

(?) Fest. ep. 12: Attestata dicebantur fulgura, quae iterato fiebant, videlicet significationem priorum attestantia.¹⁰⁾

II. Ex avibus.

internuntiae Iovis. — servare aves. — avium reliquorumve signorum observatio.

Serv. Aen. 4, 462: Secundum auguralem disciplinam volunt greges avium minus significare.

Fest. 197a: Oscines aves Ap. Claudius esse ait, quae ore canentes faciant auspicium,¹¹⁾ ut corvos, cornix, noctua, alites, quae alis ac volatu; ut buteo,¹²⁾ sanqualis, aquila,¹³⁾ immusulus,¹⁴⁾ vulturius.¹⁵⁾ picus¹⁶⁾ autem Martius Feroniusque¹⁷⁾ et parra et in oscinibus et in alitibus habentur.

IIa. Oscines.

Charisius Keil. gr. I 139, 11. 12: Oscen augurum consuetudo dicit; Cicero tamen, inquit Plinius, de auguriis et hic oscinis dicit. — cantus sinister oscinis.

¹⁰⁾ Attestata fulgura sine dubio et in Romana et in Tusca erant disciplina. Num idem valeat de „renovativo fulgure“? De quo Fest. 289a: „Renovativum fulgor vocatur cum ex aliquo fulgere functio fieri coepit, si factum est simile fulgor, quod idem significat.“

¹¹⁾ Eadem fere ap. Varro. I. 1, 6, 76. Minus accurate Serv. Aen. 3, 161: „oscines quae ore futura praedicunt ab os et cano.“ Verg. Aen. 3, 361: „Et volucrum linguas et praepetis omina pennae.“ Serv. Aen. I, 393. Plin. n. h. 10, 19, 43: „nunc de secundo genere dicamus quod in duas dividitur species, oscines et alites; illarum generi cantus oris, his magnitudo differentiam dedit.“

¹²⁾ „Triorches . . . buteonem hunc appellant Romani.“ Plin. n. h. 10, 8 (9.). Paul. 32: „vastitatique est causa his locis quae intraverit, ut bubo, a quo etiam appellatur buteo.“ Sed haec aliena videntur ab ang. disc.

¹³⁾ „aquilae volatus“ commemoratur a Cicerone div. 2, 6, 16. Aquilae augurium (iuxta vulturii) inter significantissima videtur suisse habitum. Certe parra et pico fortius erat. Serv. Aen. 3, 174 (infra).

¹⁴⁾ De immusulo cf. Paul. 112, 113. cum adn. Mülleri. Plin. n. h. 10, 7, 20: „Sanqualem avem atque immusulum augures Romani magna in quaestione habent.“ Cf. n. 23.

¹⁵⁾ „Idem ordo observatur a Paulo p. 3 v. alites, nisi quod ibi aquila immusulo postponitur, ac dignitatem auspiciorum significare videtur, cf. Brisson, de formulis I 207 p. 111 ed. Conr. Etrusc. rer. III, 7, 20. T. II p. 189.“ Müll. ad Fest. 197a. — Pauli ordo reperitur etiam apud Serv. Aen. 1, 394. — De immusulo Ennius ap. Cic. div. 2, 48, 108: „longe pulcherrima praepeps.“ Plut. qu. Rom. 93. γεννηται μάλιστα πρός τοις οἰωνογοῖς. Αὐγυστον αὐγούριον Romuli ipsum quoque ex vulturibus erat. „Ἄθο καὶ γέννηστα μάλιστα γεννήθαι γεννήσεις Πατερος ολοκοπεύοντος.“ Plut. Rom. 9, 9. — Ostenta (vel diras; nam utrum sit statuendum, plerumque dubium est) ex vulturibus non raro conmemorat Dio cf. 47, 2. 40, 46, 46.

¹⁶⁾ cod. „picam aut.“ corr. Müll. Sagax quidem est Huschki (Jguv. Taf. p. 51) conjectura: „picus picaque“ aut Martius Feroniusque, sed vix necessaria ac fortasse ne Latina quidem; nam pro „aut“ expectaveris „sive“. Ceterum de simili re iam cogitaverant Aufrecht et Kirchhoff II Jg. T. p. 25 adn. Picam in Umbrorum quidem disciplina suisse constat.

¹⁷⁾ De pico Martio vaticinante libri pontificales erant. Serv. Aen. 7, 190; et ad eosdem referendum videtur quod Cic. div. 1, 40, 89: „quo in genere (sc. mentis permotione divina) Marcios quosdam fratres, nobili loco natos apud maiores nostros suisse scriptum habemus.“ Plin. n. h. 10, 18, 40, 41: „pici Martii cognomine insignes et in auspiciis magni . . . adactos cavernis eorum a pastore cuneos admota quadam ab his herba elabi creditur vulgo. Trebius antor est clavum cuneum ad actum quantu libeat vi arbori in qua nudum habeant statim exilire cum crepitu arboris, cum insederit clavo aut cuneo“ (ergo „tripodium sonivium facere“). Similia apud Isidor. 12 de avibus 47 (Reiff. Suet. 265), qui deinde pergit: „iste est picus Martius; nam alia (sc. picus Feronius) est pica.“ Cf. Serv. Aen. 7, 191. — Non. Marc. 528: „Pilumnus et Picumnus dii praesides auspiciorum coniugalibus deputantur. Varro de vita p. R. lib. II. . . . cf. id. 518.“

Fest. 197a: Oscinum¹⁸⁾ tripudium est, quod oris cantu significat quid portendi; cum cecinit corvus,¹⁹⁾ cornix,²⁰⁾ noctua,²¹⁾ parra,²²⁾ picus.

Non. Marc. 518: Hyginus: est parra Veste picus Martis.

Plaut. Asin. 2, 1, 11: Impetratum, inauguratū est, quovis admittunt aves, picus et cornix ab laeva, corvus parra a dextera.

II b. Alites.

1. Fest. 317b: Sanqualis avis²³⁾ a[ppellatur in com]mentaris augura[libus, quae ossifraga] dicitur quia in [Sangi dei] tutela est.

Fest. ep. 106: Inebrae aves, quae in auguriis aliquid fieri prohibent; et prorsus omnia inebra appellabantur, quae tardant vel morantur agentem. — Id. 76: Enubro inhibenti. — eniber picus.

Gell. 7, 6: Iulius Hyginus . . . praepetes,²⁴⁾ inquit, aves ab auguribus appellantur, quae aut opportune praevolant aut idoneas sedes capiunt²⁵⁾ . . . Locos porro praepetes

¹⁸⁾ „Oscen augorum consuetudo dicit. Cicero tamen, inquit Plinius, et hic oscinis dixit.“ Charis. K. I 139, 11. — Varia fuisse in libris augurum de gestn, cantu, volatu, universo habitu avium praescripta indicare videtur Cic. div. 1, 53, 120: „eademque efficit in avibus divina mens, ut tum huc tum illuc volent alites, tum in hac tum illa parte se occultent, tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines. Nam si animal omne ut volt ita utitur motu sui corporis, prono, obliquo, supino membroque quoconque volt efficit, contorquet, porrigit, contrahit, eaque ante efficit paene quam cogitat, quanto id deo est facilius cuius numini parent omnia?“ ib. 2, 28, 30: „quae est igitur natura quae volueris hue et illuc passim vagantis efficiat, ut significant aliquid et tum vetent agere tum iubleant, aut cantu aut volatu? cur autem alias a laeva, aliis a dextra datum est avibus, ut ratum auspicium facere possint?“

¹⁹⁾ Cic. div. 1, 39, 85: „quid augur (sc. habet) cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum?“ Schol. Bern. ad Verg. Buc. (ed. Hagen) 9, 15: „cornix avis quae cantare solet augurantibus.“ Serv. Buc. 9, 15: „Ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix; antea sinistra indivise legendum. Et dicendo monuisset oscinem fuisse demonstrat.“ Quidam Jsidorus (de avibus 74) de „annosa cornice“ narrat, ab aug. disc. aliena sunt, aut augurii sunt privati aut haruspiciun disc. Non satis perite Plin. n. h. 10, 12, 30: „ipsa ales (sic!) inauspicatae garrulitatis, a quibusdam tamen laudatus.“ Plaut. Asin. 2, 1, 11: „Impetratum inauguratione st, quovis admittunt aves: picus et cornix est ab laeva, corvus parra a dextera.“ — De corvo cf. Cic. div. 1, 7, 12. ib. 2, 6, 16: „corvi cantus“.

²⁰⁾ cf. n. 19.

²¹⁾ „noctua a tempore noctis dicta, quo canit vel volat.“ Paul. 175.

²²⁾ Non. Marc. 518: „Hyginus: est parra Veste, picus Martis.“ Hor. caru. 3, 27, 1: „paruae recinetus omen.“

²³⁾ Plin. n. h. 10, 7 (8): „Sanqualem avem atque immusulum augures Romani magna in quaestione habent. immusulum aliqui vulturis pullum arbitrantur esse et sanqualem ossifragae. Masurius sanqualem ossifragam esse dicit, immusulum autem pullum aquilae, prius quam albicet cauda. quidam post Mucium augurem visos nou esse Romae confirmavere, ego quod veri similius, in desidia rerum omnium arbitror non esse agnitos.“ Paul. 112: „Immusulus avis genus quam alii regulum, alii ossifragam dicunt.“ Commemorata sanqualis videtur fuisse etiam Fest. 343b: Sanqualis porta [appellata est proxima aedi Sanci id]eoque eodem est nomine [quo avis Sanqualis appellatur]. cf. Paul. 345.

²⁴⁾ Fest. p. 245b: [praepetes] aves dicuntur quae se [ante auspicantem] ferunt, nam antiqui praepetere [dicebant pro anteire.] Supplet. ex Paulo p. 244. Fest. 205a: „Praepetes aves quidam dici putant, quia secundum auspicium faciant praetervolantes, aliis quod aut ea quae praepetamus, indicent, aut quod praetervolent. [præ]volent coni. Müll.“ Serv. Aen. 3, 361: „praepetes aut superiora tenent et praepetes vocantur, aut inferiora et dicuntur inferae.“ Non satis perite.

²⁵⁾ Serv. Aen. 12, 246: „Montoque sefellit; bene sefelli. Namque hoc augurium neque oblativum est neque impetrativum, sed immusum factione Juturnae, quod carere fide indicat sedes negata. Nam ubique firmum introducit augurium, dat ei firmissimam sedem: ut (6, 191): Jpsa sub ora viri coelo venere volantes, Et viridi sedere solo.“ Item (Ecl. 9, 15): „Ante sinistra cava monuisset ab ilice cornix. In hoc autem augurio liberatum cygnum cecidisse in aquam dicit, quam instabilem esse [et infirmam] manifestum est.“ Serv. Aen. 12, 120: „Scimus enim hoc ubique servare Virgilium, ut rebus quibus denegaturus est exitum, det etiam infirma principia . . . Sic paullo post in augurio liberatus cygnus in flumen concidit, quia Turnum Rutuli licet rupto foedere liberare non poterant.

et augures appellant et Ennius in annalium primo dicit²⁶⁾ . . . Avibus autem praepetibus contrarias avis inferas²⁷⁾ appellari Nigidius Figulus in libro primo augurii privati ita dicit: Discrepat dextra sinistram, praepetes inferae.

Serv. Aen. 4, 462: Omnes ayes oscines malae praepetes bonae sunt: vel e contra malae praepetes oscines bonae sunt.

Serv. Aen. 5, 246: Alites enim certa genera avium ab auguribus appellantur, quae pinnis²⁸⁾ vel volatu omina possunt facere, quae si fuerint prosperae, praepetes, si adversae, inhibrae dicuntur²⁹⁾ — (?) pesna.

IIc. Reliqua de avibus.

— avis sinistra, antesinistra, liberata, inrita, incerta, auspicia incerta.

Varr. l. l. 5, 85: Sodales Titii dicti ab Titiis avibus quas in auguriis certis observare solent. — (?) Titiensis clangor. cf. Loewe Prodromus p. 351 v. Titiensis.

Fest. 371b: Voisgram avem quae se vellit. Augures hanc eandem fucillantem appellant. . . .³⁰⁾

Fest. 305b: Su[per]vaganea avis vocatur ab Au[guribus], quae ex sum]mo cacumin[e vocem emisit, quia] quasi in altis[simis superque omnia] vagatur, a[ppellata].

Fest. ep. 43: Circanea dicitur avis quae volans circuitum facit.

Fest. ep. 276: Remores aves in auspicio dicuntur, quae acturum aliquid remorari compellunt.³¹⁾

Dio 37, 24: ἐδοξα γάρ τινες ἐπέτατο, καὶ δάσα τοῖτο ἀρευτεῖσατο. Quin praeceptum auguralis disciplinae Servio ob animum sit versatum, non est dubium. Hoc declarat in primis locutio „liberatus cygnus” quam utroque loco usurpat. „liberare” autem illo sensu consuetudinis erat auguralis: liberatum enim ab loco aliquo dicebant auguris qui ab eo discedit, amovet. Fest. 348a v. silentio „liberatus a lecto”. Schol. Veron. ad V. Aen. 10, 241: „nullis e cayen liberatis”. Ipsam autem praeceptum illud augurale quale fuerit non prorsus liquet. Comparato Dionis loco videntur eae aves „incerta e” aut „inrita e” fuisse habitaes que cum parumper seddissent, deinde surgebant, aut quae continenter anxi volitabant: contra bonae et ratae, quae post volatum firmam capiebant sedem.

²⁶⁾ Eadem fere de praepetibus Serv. Aen. 6, 15. Ennius versus etiam ap. Cic. div. 1, 48. 108 invenitur.

²⁷⁾ Ut dextrae, sinistre, ita etiam praepetis, inferae oppositionem Nigidius ex publico augurio sine dubio prompsit.

²⁸⁾ Fortasse ex augurum libris etiam vox pesna sumpta est Fest. 299 v. pennas. Sed potest etiam ex Salari carmine sumpta fuisse. Paul. 211 pennates.

²⁹⁾ ,E glossis Scal. afferit: Enibra ἔνεργια, Enibrum πραγμάτως ἐπιβλαβής (Enibrum σχίγματος ἐπιβλαβής corr. Scaliger), Eniber picus ὄρνις ποιητής, Jnebra ὄρνεος πατετικόν. Haec omnia apud Labbeum reperiuntur, nisi quod voc. picus ibi omissa est “ Mill. ad Paul. 76.

³⁰⁾ ,Volsgram coni. Gifanius in ind. Lucret. v. avolus, sed etiam haec forma, a vellendo ducta, caret analogia, qua commendetur, quae se vellit) cf. Sophoc. Ant. 1003. Stat. Silv. 3, 518. Müller. adn. — Statis locus hic est: „Simil ora recurvo ungue secant rabidas planctumque imitantibus alis exagitant Zephyros et plumea pectora caedunt.”

³¹⁾ Quarum avium quasi princeps exemplum sunt obscenae eae aves quae Remo adparebant. Messalla ap. Gell. 13, 14, 6. Quam ad rem adludit Ennius ap. Cic. div. 1, 48. 107: „Certabant urbem Roman Remoramive vocarent.” Ab duplice Remi augurio etiam „Remoria” dicta esse videtur Paul. 276: „Remurinus ager dictus quasi possessus est a Remo, et habitatio Remi Remona. Sed et locus in summo Aventino Remoria dicitur, ubi Remus de urbe condenda fuerat auspicatus.” — Huc apponimus nonnulla alia avium cognomina quae sine dubio auguralis consuetudinis erant. „Aves internuntiae Jovis Cic. div. 2, 34. 72. Cic. legg. 1, 1. 2; „nuntia fulva Jovis” (sc. aquila) cf. Liv. 1, 12, 4. avis sinistra bona Cic. legg. 3, 8. 9. Plut. qu. R. 78. Fest. 339a sinistre aves. Cic. fam. 6, 6, 7: Non igitur ex alitis involut nec cantu sinistro oscinis, ut in nostra disciplina est, nec ex tripudiis sollicitim aut sonivis tibi auguror.” Cic. div. 2, 39. 82. aves in ritae quae ratum non faciunt auspicium; sic Remi sex vultures appellantur ap. Gell. 13, 14. avis incerta Cic. ap. Charis. K. 122, 22. et auspicia incerta Liv. 8, 32, 4. 7. 30. 1. dubia auspicia Liv. 8, 34, 4. 32, 4 al.

Fest. ep. 16: Arcula dicebatur avis, quae in auspiciis vetabat aliquid fieri.³²⁾

Fest. ep. 7: Alter et pro non bono ponitur, ut in auguriis altera quum appellatur avis, quae utique prospera non est.

Plin. 10, 14. 37: Cliviam quoque avem ab antiquis nominatam animadverto ignorari. quidam clamatoriam dicunt, Labeo prohibitoriam. — Fest. ep. 64: Clivia auspicia dicebant, quae aliquid fieri prohibebant.³³⁾

Fest. ep. 21: Admissivae aves dicebantur ab anguribus, quae consulentem iuberent.

(?) 2. Serv. Aen. 3, 241: Obscoena sunt aves quae canendo adversa significant.³⁴⁾

Serv. Aen. 1, 398: Multi tamen asserunt cycnos inter augurales aves non inveniri neque auguralibus commentariis eorum nomen illatum. Sed in libris reconditis lectum esse: posse quamlibet avem auspicium attestari maxime quia non poscatur. Hoc enim interest inter angurium et auspicium quod angurium et petitur et certis avibus ostenditur, auspicium qualibet avi demonstratur et non petitur, quod ipsum tamen species augurii est . . . et hae (sc. columbae) inter augurales aves dicuntur non inveniri.³⁵⁾

III. Ex tripudiis.

Fest. 298 b: Scyllistimum, Ap. Pulcher in Auguralis disciplinae l. I. ait, esse tripudium, quoniam avi excidit ex ore,³⁶⁾ quod illa fert: saxum ve solidum, aut arbos viviradix ruit, quae nec p[ro]ae vitio, humani³⁷⁾ caedantur ve, iaciantur ve, pellantur ve.

I. Cic. div. 2, 35. 73: Decretum collegii vetus habemus omnem avem tripodium facere posse.

3. Cic. div. 1, 15. 28: Quod autem scriptum habetis avi tripudium fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit,³⁸⁾ hoc quoque, quod dixi coactum, tripudium solistimum dicitis.

— tripudium solistimum pulli faciunt. — Tripudio auspicari.³⁹⁾

³²⁾ Arciva coni. Scal. qui provocat ad Glossas quae apud Labbaceum extant: Arcivus εἰρητίκος, κολλητίκος. Müll. — Fortasse hic pertinet vox „cavani“ cf. Loewe, Prodromus p. 416: Ululas, triste avium genus, vulgus appellasse cavanos num notum sit nescio. Plane autem doceant hae glossae ad Hieronymum . . . Dubitantibus sitne cabalus an cabanus an cavo (vide adnot.) praferendum, ut cavamus formam restituamus suadent glossarium Salomonis et codex Amplonianus ¹p. 283, 250, quorum illud cavannus: genus alitis, hic cavani: ulule aves exhibet.

³³⁾ Hinc apparet cliviam esse vocem anguralem, e. q. appellativam.

³⁴⁾ Sed aves obscoena etiam alites nominabantur ut ap. Gell. 13, 14, 6 ab optimo augure Messalla Remi in auspicio vultures. — V. Aen. 3, 262: „sive deae seu sint dirae obscoenaeque volvures.“ Fest. 201 b v. Oscos. Varro 1. 1. 7, 97: „obscoenum omen est omen turpe.“ Sev. Aen. 3, 367. „obscoenamque famem . . . quam obscoena avis praedixerat.“ Schol. Bern. ad Georg. 5, 1, 471: „obscoeni, diri, quoniā obscoenum canunt, quia obsint.“ Serv. Aen. 4, 455: „obscoenum autem mali ominis.“ Ladewig ad Verg. Aen. 3, 262.

³⁵⁾ Serv. Aen. 1, 393: „cum cygnus nec in p[ro]ae petibus nec in oscinibus nominetur, cur ab illo sumitur angurium?“

³⁶⁾ Cic. div. 2, 34. 72: „quae (aves) pascantur necne quid refert? nihil ad auspicia; sed quia cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere et terram pavire, terrapavium primo, post terrapodium dictum est, hoc quidem iam tripudium dicitur. cum igitur offa cecidit ex ore pulli tum auspicanti tripudium solistinum nuntiant.“ Eadem etymologia ap. Fest. 363 b: Tripudium [cernitur in auspiciis in exultatione tripudia[n]dum pullorum dictum] a terra pavienda.“ Cf. infra Paul. 244.

³⁷⁾ humanave vi corr. Müll., num recte, dubito. Pro verbis p[ro]ae vitio scribendum proposui: p[ro]ae vortio in Comment. in honorem Aug. Reifferscheidii p. 63.

³⁸⁾ cf. ib. 27. Macrob. Sat. 5, 13, 28: trip. sol. ex aquila.

³⁹⁾ Serv. Aen. 6, 198: Romani moris fuit et in comitiis agendis et in bellis gerendis. Fest.

Fest. ep. 244: Puls potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod tripudium faceret.⁴⁰⁾ id est terripnivum. . . Bonum enim augurium esse putabant, si pulli, per quos auspicabantur, comedissent,⁴¹⁾ praesertim si eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Siu autem omnino non edissent, arbitrabantur periculum imminere.

(?) Fest. ep. 105: In sapere farinolam iacere pullis.⁴²⁾

Fest. 290 a: [Sonni] vio significat in car[mine . . .] a]ugurali, sonanti.

Fest. 297 b: [Sonni] vium tripu[diu]m ut ait Appius] Pulcher, quod [sonet, cum pullo excidit puls, quadrupedive].

Serv. Aen. 3, 90: tremere omnia] . . . et hoc augurium iuxta auguralem disciplinam dictum est, quod appellatur tripudium sonubium i. e. a sono ad quod pertinet, si arbor sponte radicitus cadat si terra tremit.⁴³⁾

Fest. 344 a: Spicunt antiquos dixisse sine praepositione testis est Cato in ea quam [habuit in Q. Therium de] septem hominibus: Ut solent [impetrare] sonjivios, nisi qui semel terni sunt quos [cum occur]rant, nec spicunt, neque ratos [esse volunt].⁴⁴⁾

245 b: „Pul[s]arium a pullis appellatum] quidam putant quia non [aliud nisi hoc ei peculia]re est avem auspicandi causa observare.“ Tripudio auspicari. Hic ablativi usus sine dubio est perantiquus. In augurali disciplina plura occurunt exempla. Liv. 22, 42, 8 ubi Weiss recte interpretatur: „cum auspicium est“ Cf. silentio surgere. Liv. 10, 42, 2 dicere dictatorem 8, 24, 15. Fest. 248 a, 331 a v. sinistrum. Similiter Cicero tripudio auspicari div. 1, 35. 77, 2, 36. 77. Saepo dicitur vitio creare, quin vitio navigare Cic. div. 1, 16. 29.

⁴⁰⁾ tripudium solistimum pulli faciunt Civ. div. 2, 8. 20. Macrob. Sat. 5, 18, 28. Plin. n. h. 10, 21, 49: „horum sunt tripudia solistima, hi magistratus nostros cotidie regunt domusque ipsis suas claudunt aut resonant, hi fasces Romanas aut impellunt aut retinent, ibent acies aut prohibent, victoriarum omnium toto orbe partarum auspices, hi maxime terrarum imperio imprant.“

⁴¹⁾ „Pasci pullos“ ad auspicia pertinere iure negat Cic. div. 2, 34. 72, at idem ait Serv. Aen. 6, 198: „pascentes; hinc iam optimum significatur augurium quod pascebant.“ Et imperitia negligentiaque posteriorum saeculorum sine dubio eo iam contenta erat si pascebantur pulli. Contra prisa saecula in his quoque auspicis summa esse usa religione est consentaneum et confirmatur a Livio 6, 41, 8: „quod enim est, si pulli non pascentur, si ex cavea tardius exierint, si occidetur avis.“ al.

⁴²⁾ Unde dissipare, obsipare, ut quum rustici dicunt: obsipa pullis escam.“ Ad haec recte adnotat Müll.: „Pauli nisi omne Festi corpus tau foede truncasset, legeremus puto pullos augurales ita pasci solitos esse, ut far in ollam insiperetur, et puls quae inde parabatur, illis proiceatur cf. Fest. qu. XII, 18 p. 53. 33 v. puls.“ Loewe Prodromus p. 361. 362 v. Insipare: Dissipare, insipare, obsipare verborum formas vetustas fuisse dissipare, insipare, obsipare vel propterea veri est similimum, quod supare simplex traditum habes: cf. Festum Pauli p. 225, 14: . . . supare significat iacere et disicere, ut alios locos mittamus. Accedit quod insipare forma etiamnum extat: servavit vetustissimus codex Vaticanus 8321 f. 76 v = Mai VI p. 529 a: insipare: inicere.

⁴³⁾ Cic. ad fam. 6, 6, 7: „ex tripudiis solistimis aut soniviis.“ Sonivia tripudia species solistimorum videntur fuisse sc. ea solistima quae sonum edebant. Nam quae a Servio 8, 90 inter sonivia numerantur, ab Appio Pulchro Fest. 298 inter solistima ponuntur.

⁴⁴⁾ Jta locum Festi supplendum esse docui in commentt. in honorem Reifferscheidii p. 61. 62. his verbis: Fest. p. 344 a: Spicunt antiquos dixisse sine praepositione testis est Cato in ea quam [habuit in Q. Therium de] septem hominibus: Ut solent [evitare sonjivios nisi qui sempiterni sunt quos [cum occur]rant nec spicunt neque ratos [esse volunt].] Ad haec Muellerus: Sed obscurum tamen qui ii sint soniviis sempiterni. Atque reapse de sempiternis soniviis nihil usquam nobis traditum est. Sonivium autem idem significare quod sonans ab eodem Festo docetur p. 290 a 31 v. sonivio et p. 297 b 19 v. sonivium tripudium. Quodsi vulgarem sempiterni significationem sequamur, sempiternum sonivium (signum), h. e. aut quod semper sonet aut quod semper adsit sonans, quid sibi velit vix perspici poterit. Quapropter ego aliam lectionem potius quam emendationem proposuimus semel terni, ita ut semel, id quod non ita raro evenit, proxime ad simul vocem notione accedit: qua lectione saltem optimus sensus restituitur. Nam quamquam de augurali ternionis significatione nihil constat, — quae Servius Buc. 8, 76 de

IV. Ex quadrupedibus.

Fest. ep. 244: Pedestria auspicia nominabantur, quae dabantur a vulpe, lupo, serpente, equo ceterisque animalibus quadrupedibus.¹⁵⁾

^{4.} Serv. Aen. 3, 537: Sane figurate Equos oner: . . . Sed multi de libris augurum tractum tradunt. *Iug etis*¹⁶⁾ enim dicitur augurium quod ex iunctis iumentis fiat. Observatur enim ne prodituro magistratu disiunctis bobus plastrum obviam veniat.¹⁷⁾

Cic. div. 2, 36. 77: Nos augures praecipimus, ne iuges auspicium obveniat, ut iumenta iubeant diungere. — *iugites, iniuges boves.*

Priscian K. II. p. 270, 5: Caesar in auguralibus: si sincera pecus erat.¹⁸⁾

Iovis tristido fulmine ait, aut posteriorum temporum aut alienae superstitionis videntur esse — numerum famam auguralium signorum non sine dignitate fuisse vel ex Romulo augusto augurio satis appareat. Praeterea ne lacuna quidem eius de quo agitur loci apud Muellerum recte nulli esse suppleta videtur. Nam ne moneam quam incepit illa, quos eam occurrant . . . esse volunt¹⁹⁾, quae verba ad sonivis referenda sunt, post interiectam evocationem posita sint, ipsos sovgivis fuisse evitando ut nulla signa minime credendum est. Immo sonivia aut eadem auspicia erant atque tripudia aut pars horum: cf. Fest. p. 297 b 19: [soni]vium tripudium, ut ait Appius] Pulcher, quod [sonet, cum pullo excidit] quadrupedive . . .]. Tripudia autem usque quaque ratum fecisse omnes consentiunt. Fest p. 298b 26 v. sollicitum, Cic. de div. I 15. 28. Serv. Aen. VI 198. Paul. p. 244 v. puls. Unde efficiunt non commode suppletum esse evitare, quae vox et colore augurali caret et notione claudicat. Nam evitare non poterant augures oblativa auspicia, sed si quae minus placebant ad se non pertinere dicebant (Serv. Aen. XII 259: V 530. Plin. n. h. XXVIII 17), id quod hoc loco verbis nec ratos esse volunt²⁰⁾ significatur. Neque aliter vox, nec spicula intellegenda sunt, lau enim sonivia ut bona signa impetranda potius quam evitanda fuisse videantur, me quidem indice hanc fere in sententiam Festi locus restituendus est: Ut solent [impetrare] sonjivios nisi qui semel terti i sunt quos [cum occurfrant nec spicunt] nec ratos [esse volunt].

¹⁵⁾ Secutus esse publicum augurium videtur Horatius carm. 3, 27, 2 — 7: „Impios — ducat et praegnans canis aut ab agro rava decurrente lupa Lanuvino totaque volpes, rumpat et serpens iter institutum, si per obliquum similis sagittae territ mammos.“ Plin. n. h. 8, 22 (34): „eundem (sc. lupum) in fame vesci terra, inter auguria, ad dexteram commentarium praeciso itinere si pleno il ore fecerit, nullum omnium praestantius.“ Sed dubium est utrum ex publico hoc sumpserit augurio an privato Nigidii quem inter auctores huius libri nominat, an ex Graeciis, quorum paullo ante increpat credulitatem. — (De serpente Fest. 251 a. infra) Haec auguria propria fuisse appellata coniecit Ursinus Fest. 245 b: [pr o p t e r] via apl[lebantur] a us p i c i a quae se propter viam ostent[ant] . . .] infirm [. . .] Plin. 8, 83, 102: „auguria guidem artem fecere apud Romanos et sacerdotum collegium vel maxime solenne. Est inter ea locis rigentibus et vulpes animal aliqui sollicita dirimi, annes gelatos lacusque nonnisi ad eius itum reditumque transeunt.“ Contra piacularia et pestifera auspicia (Fest. 245 b) libris pontificum non augurum esse tribuunt recte contendit Brause p. 49 n. 7, quamquam, cum ante auspicia nonnulla immolare solerent (Gell. 14, 7, 9, 8, 22 al.), disciplinae augurali non prorsus abroganda sunt. sunt. Mo. I p. 13. Itaque locos illos Festi hic subiicitus: [P]iacularia i appellatur a us p i c i a antiqua quadam loquendi consuetudine, in sacrificiis, cum aut hostia ab ara fugit, aut [p]erennusa mugitum dedit, aut in aliam quam oportuit partem corporis eccecidit.] cf. Paul. 244. — „[P]estifera a us p i c i a sunt cum cor[in extis non inventur aut caput] in incinere.“ Augures horum a. non possunt nisi ita ratione habuisse, ut eis auspicium ipsum vitiare, dirimi dicerent. Cetera non ipsi, sed pontifices curabant.